

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1 A presente licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS E PRODUTOS LIMPEZA, para serem utilizados pelas secretarias: obras e transporte, administração e finanças, trabalho e promoção social e educação, cultura e desporto do Município de Floresta do Araguaia-pa.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. Esta contratação se faz necessária para manter o funcionamento das secretarias: obras e transporte, administração e finanças, trabalho e promoção social e educação, cultura e desporto do Município de Floresta do Araguaia-PA.

3. VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO

LOTE "01"					
Gêneros Alimentícios					
Item	Especificação	Quant.	Uni	Val. Unit.	Val. Total
1	Açafrão embalagem de 100gr	1000	Un	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
2	Achocolatado 400gr	1500	Un	R\$ 5,90	R\$ 8.845,00
3	Açúcar pct 02 kg	6000	Un	R\$ 4,93	R\$ 29.580,00
4	Arroz tipo 01 pct c/ 5 kg	5000	Un	R\$ 16,60	R\$ 82.983,33
5	Biscoito de doce 400 gr	2500	Un	R\$ 3,60	R\$ 8.991,67
6	Biscoito de sal 400 gr	2500	Un	R\$ 3,60	R\$ 8.991,67
7	Café moído pct 250gr	3500	Un	R\$ 3,50	R\$ 12.238,33
8	Caldo de galinha un.	2000	Un	R\$ 0,82	R\$ 1.633,33
9	Coloral embalagem de 100gr	1500	Un	R\$ 2,81	R\$ 4.220,00
10	Crema de leite 300 gr	600	Un	R\$ 3,70	R\$ 2.218,00
11	Ervilha 200gr	500	Un	R\$ 1,51	R\$ 756,67
12	Extrato de tomate 190gr	3000	Un	R\$ 2,00	R\$ 5.990,00
13	Milharina 500 gr	3500	Un	R\$ 0,96	R\$ 3.371,67
14	Farinha de mandioca de 1kg	2000	Kg	R\$ 4,33	R\$ 8.660,00
15	Farinha de milho pct 500gr	700	Un	R\$ 1,65	R\$ 1.152,67
16	Farinha de trigo s/ fermento	1000	Kg	R\$ 2,66	R\$ 2.663,33
17	Feijão pct de 1 kg	7500	Un	R\$ 5,63	R\$ 42.225,00
18	Fermento p/ bolo de 100gr	500	Un	R\$ 2,28	R\$ 1.138,33
19	Leite condensado 300 gr	500	Un	R\$ 4,13	R\$ 2.066,67
20	Leite desnatado embalagem de 1L	2500	Un	R\$ 3,65	R\$ 9.116,67
21	Macarrão picado pct 500gr	4000	Un	R\$ 2,55	R\$ 10.200,00
22	Margarina em embalagem de 1kg	2000	Un	R\$ 7,16	R\$ 14.326,67
23	Milho p/ canjica 500gr	1000	Un	R\$ 1,30	R\$ 1.296,67
24	Milho p/ pipoca 500gr	800	Un	R\$ 1,73	R\$ 1.384,00
25	Milho verde lata 200 gr	2000	Un	R\$ 1,66	R\$ 3.320,00
26	Óleo de soja 900 ml pet	7000	Un	R\$ 3,86	R\$ 27.043,33
27	Ovos	7500	Un	R\$ 0,42	R\$ 3.125,00

28	Pão de forma – pacote	1000	Un	R\$ 4,88	R\$ 4.880,00
29	Pão de Hot Dog – pacote	700	Un	R\$ 5,28	R\$ 3.696,00
30	Polvilho	1000	Kg	R\$ 3,58	R\$ 3.580,00
31	Presunto	500	Kg	R\$ 19,33	R\$ 9.665,00
32	Queijo mussarela	500	Kg	R\$ 16,90	R\$ 8.448,33
33	Refrigerante 2 Lts (1ª linha)	3000	Un	R\$ 6,63	R\$ 19.900,00
34	Sal Iodado embalagem de 1kg	800	Kg	R\$ 1,73	R\$ 1.384,00
35	Sal Temperado 1 KG	400	Kg	R\$ 8,16	R\$ 3.265,33
36	Salsicha Kg	1000	Kg	R\$ 6,33	R\$ 6.330,00
37	Sardinha ao molho de tomate	4000	Un	R\$ 3,35	R\$ 13.400,00
38	Sucos de 45gr	10000	Un	R\$ 1,66	R\$ 16.633,33
39	Suco engarrafado de 500 ml - maracujá	2000	Un	R\$ 4,33	R\$ 8.660,00
40	Suco engarrafado de 500 ml – caju	2000	Un	R\$ 3,33	R\$ 6.660,00
41	Vinagre 750ml	500	Un	R\$ 2,30	R\$ 1.148,33
42	Fermento p/ pão 10G	600	Un	R\$ 1,46	R\$ 878,00
43	Leite em pó 400g	2000	Un	R\$ 10,16	R\$ 20.326,67
44	Queijo Minas	400	Kg	R\$ 11,62	R\$ 4.646,67
45	Tempero p/ carne	1000	Un	R\$ 4,19	R\$ 4.193,33
46	Flocão de Arroz	1000	Un	R\$ 1,95	R\$ 1.946,67
47	Flocão de Milho	1500	Un	R\$ 1,58	R\$ 2.370,00
48	Bacon	500	Kg	R\$ 20,00	R\$ 9.998,33
49	Linguiça Calabresa	1000	Kg	R\$ 17,17	R\$ 17.166,67
50	Gelatina	800	Un	R\$ 1,13	R\$ 901,33
51	Dose em Peçaço pct	500	Un	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00
52	Pirulito pct	500	Un	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
53	Balinha pct	500	Un	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
54	Balões pct	2000	Un	R\$ 7,72	R\$ 15.433,33
55	Escova de Dente Infantil	150	Un	R\$ 5,05	R\$ 757,50
56	Creme Dental INFANTIL	250	Un	R\$ 4,50	R\$ 1.124,17
57	Shampoo Infantil	250	Un	R\$ 6,85	R\$ 1.712,50
58	Condicionador Infantil	80	Un	R\$ 7,50	R\$ 599,73
Valor Total do Lote----->					R\$ 496.868,23

LOTE "02"

Gêneros Alimentícios (Legumes, Hortaliças e Frutas)

Item	Especificação	Quant.	Uni	Val. Unit.	Val. Total
1	Alho tipo 01	1000	Kg	R\$ 20,73	R\$ 20.730,00
2	Cebola	1500	Kg	R\$ 4,00	R\$ 5.995,00
3	Batata	1500	Kg	R\$ 4,60	R\$ 6.895,00
4	Cenoura	1500	Kg	R\$ 4,66	R\$ 6.995,00
5	Repolho	1000	Kg	R\$ 4,66	R\$ 4.663,33
6	Abobora	700	Kg	R\$ 3,13	R\$ 2.191,00
7	Vagem	200	Kg	R\$ 6,92	R\$ 1.383,33
8	Chuchu	200	Kg	R\$ 3,66	R\$ 732,67

9	Tomate	1500	Kg	R\$ 5,00	R\$ 7.495,00
10	Laranja	800	Kg	R\$ 2,00	R\$ 1.597,33
11	Abacaxi	500	Un	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00
12	Inhame	350	Kg	R\$ 4,68	R\$ 1.639,17
13	Mandioca	400	Kg	R\$ 3,40	R\$ 1.358,67
14	Melancia	900	kg	R\$ 3,03	R\$ 2.727,00
15	Banana	950	kg	R\$ 4,16	R\$ 3.955,17
16	Maça	350	kg	R\$ 4,66	R\$ 1.632,17
17	Pera	300	kg	R\$ 9,33	R\$ 2.799,00
18	Pimentão	400	kg	R\$ 6,33	R\$ 2.532,00
19	Beterraba	700	kg	R\$ 3,66	R\$ 2.564,33
Valor Total do Lote----->					R\$ 79.060,17
LOTE "03"					
Gêneros Alimentícios (Carnes)					
Item	Especificação	Quant.	Uni	Val. Unitário	Val. Total
1	Carne bovina de 2ª moída	4000	Kg	R\$ 16,00	R\$ 64.000,00
2	Carne bovina de 1ª	3500	Kg	R\$ 18,00	R\$ 63.000,00
Valor Total do Lote----->					R\$ 127.000,00
LOTE "04"					
Materiais Alimentícios (Carnes)					
Item	Especificação	Quant.	Uni	Val. Unitário	Val. Total
1	Frango Congelado sem tempero	5000	Kg	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00
Valor Total do Lote----->					R\$ 32.500,00
LOTE "05"					
Materiais de Limpeza (líquido)					
Item	Especificação	Quant.	Uni	Val. Unitário	Val. Total
1	Álcool 96º 1 litro	2500	Un	R\$ 5,75	R\$ 14.375,00
2	Cera líquida 750 ml	1500	Un	R\$ 3,83	R\$ 5.745,00
3	Detergente líquido 500 ml	4000	Un	R\$ 1,80	R\$ 7.186,67
4	Limpa alumínio 500 ml	2000	Un	R\$ 1,81	R\$ 3.620,00
5	Limpa cerâmica 1 litro	200	Un	R\$ 3,57	R\$ 713,33
Valor Total do Lote----->					R\$ 31.640,00
LOTE "06"					
Materiais de Limpeza (líquido)					
Item	Especificação	Quant.	Uni	Val. Unitário	Val. Total
1	Água Sanitária 1 litro	4200	Un	R\$ 2,56	R\$ 10.766,00
4	Desinfetante 500 ml	6000	Un	R\$ 4,71	R\$ 28.260,00
Valor Total do Lote----->					R\$ 39.026,00
LOTE "07"					
Materiais para limpeza, higienização e uso diário					
Item	Especificação	Quant.	Uni	Val. Unitário	Val. Total
1	Borracha para panela de pressão 7 litros	200	Un	R\$ 2,49	R\$ 498,67
2	Copo descartável 50 ml	1500	Pct	R\$ 1,98	R\$ 2.975,00
3	Copo descartável 180 ml	1500	Pct	R\$ 3,16	R\$ 4.740,00

4	Desodorizador de ar 400 ml	1000	Un	R\$ 9,16	R\$ 9.160,00
5	Embalagem para pipoca 1.000 um	100	Pct	R\$ 10,00	R\$ 999,67
6	Esponja para lavar louça	2000	Un	R\$ 0,98	R\$ 1.966,67
7	Flanela cor alaranjada	500	Un	R\$ 2,85	R\$ 1.425,00
8	Lã de aço pct	3000	Un	R\$ 1,71	R\$ 5.140,00
9	Pacote de palito para churrasco	200	Un	R\$ 2,15	R\$ 430,00
10	Pano de prato	600	Un	R\$ 4,31	R\$ 2.588,00
11	Pano para chão	450	Un	R\$ 5,00	R\$ 2.248,50
12	Papel filtro p/ café	1200	Un	R\$ 3,35	R\$ 4.020,00
13	Papel higiênico odorizado 4x1	3500	Un	R\$ 3,20	R\$ 11.188,33
14	Papel toalha 4x1	1500	Un	R\$ 4,39	R\$ 6.585,00
15	Sabão em barra pct.	2500	Un	R\$ 5,33	R\$ 13.316,67
16	Sabão em pó - unidades de 1 kg	3000	Un	R\$ 7,93	R\$ 23.790,00
17	Sabonetes 90g (com óleos aromáticos)	1500	Un	R\$ 2,20	R\$ 3.295,00
18	Saco para lixo - 30 litros	2000	Un	R\$ 1,91	R\$ 3.826,67
19	Saco para lixo - 100 lts	2000	Un	R\$ 3,56	R\$ 7.126,67
20	Saco para lixo - 50 lts	2000	Un	R\$ 2,83	R\$ 5.660,00
21	Saco para lixo - 15 lts	1000	Un	R\$ 2,16	R\$ 2.156,67
22	Lanternas recarregável grande	200	Un	R\$ 22,98	R\$ 4.596,00
23	Papel Alumínio pct	300	Un	R\$ 3,98	R\$ 1.194,00
24	Guardanapo pct	450	Un	R\$ 3,29	R\$ 1.480,50
Valor Total do Lote----->					R\$ 120.407,00
LOTE "08"					
1.1 Materiais de Limpeza (utensílios)					
Item	Especificação	Quant.	Uni	Val. Unitário	Val. Total
1	Tambor de plástico grande com tampa 50 Lt	200	Un	R\$ 155,08	R\$ 31.016,67
2	Vassoura de pelo	300	Un	R\$ 12,90	R\$ 3.869,00
3	Vassoura de palha	350	Un	R\$ 15,03	R\$ 5.261,67
4	Bacia plástica grande 35 litros	150	Un	R\$ 90,66	R\$ 13.599,50
5	Bacia plástica media 10 litros	150	Un	R\$ 13,95	R\$ 2.092,50
6	Balde de plástico 10 litros	200	Un	R\$ 6,45	R\$ 1.290,00
7	Caldeirão de Alumínio 20 litros	50	Un	R\$ 156,70	R\$ 7.835,00
8	Cesto plástico para lixo	300	Un	R\$ 3,27	R\$ 980,00
9	Escova de lavar roupa	300	Un	R\$ 2,33	R\$ 699,00
10	Escova para sanitário	300	Un	R\$ 5,02	R\$ 1.505,00
11	Facas de cozinha grande 8 polegadas	30	Un	R\$ 9,12	R\$ 273,50
12	Jarra plástica capacidade 2 litros	150	Un	R\$ 7,70	R\$ 1.155,00
13	Panela 02 alça 20 litros	60	Un	R\$ 120,17	R\$ 7.210,00
14	Panela de pressão 7 litros	40	Un	R\$ 76,73	R\$ 3.069,33
15	Pilão para tempero tamanho "G"	35	Un	R\$ 29,33	R\$ 1.026,55
16	Ralo para cozinha	40	Un	R\$ 16,65	R\$ 665,87
17	Garrafas para café - 01 litro	50	Un	R\$ 32,33	R\$ 1.616,33
18	Garrafas térmicas p/ água - 05 litros	50	Un	R\$ 29,98	R\$ 1.499,00

19	Rastelo com cabo 12 dentes	100	Un	R\$ 13,38	R\$ 1.338,33
20	Rodo plástico 60 cm	250	Un	R\$ 16,33	R\$ 4.081,67
21	Rodo plástico 40 cm	250	Un	R\$ 11,15	R\$ 2.787,50
22	Coador de café – pano	70	Un	R\$ 2,55	R\$ 178,50
23	Cuscuzeira grande	30	Un	R\$ 31,99	R\$ 959,80
24	Panela de Pressão 10 lts	30	Un	R\$ 105,33	R\$ 3.159,90
25	Panela de Alumínio nº 20	40	Un	R\$ 52,65	R\$ 2.105,87
26	Panela de Alumínio nº 30	20	Un	R\$ 112,98	R\$ 2.259,60
27	Pilão p/ tempero pequeno	30	Un	R\$ 8,99	R\$ 269,80
28	Vassoura de Nylon	400	Un	R\$ 10,16	R\$ 4.064,00
Valor Total do Lote----->					R\$ 105.868,88
LOTE "09"					
1. 2 Utensílios					
Item	Descrição do Produto	Quant.	Uni	Val Unitário	Val. Total
1	Tabua para bater carne tamanho "G"	100	Un	R\$ 24,42	R\$ 2.441,67
2	Tambor grande com tampa 20 litros	150	Un	R\$ 63,42	R\$ 9.512,50
3	Torneira para filtro	70	Un	R\$ 2,45	R\$ 171,50
4	Vasilha plástica com tampa pala alimentos	50	Un	R\$ 15,65	R\$ 782,50
5	Velas para filtro	100	Un	R\$ 4,72	R\$ 471,67
6	Panela de pressão 5 litros	60	Un	R\$ 49,33	R\$ 2.959,60
7	Panela grande de alumínio n.º 46	60	Un	R\$ 242,65	R\$ 14.558,80
8	Peneira de plástico – tamanho médio	50	Un	R\$ 6,33	R\$ 316,33
9	Ralo de plástico para verduras	45	Un	R\$ 12,03	R\$ 541,50
10	Filtro para água 4velas	50	Un	R\$ 13,31	R\$ 665,67
11	Inseticida mata mosquito	200	Un	R\$ 9,16	R\$ 1.832,67
12	Isqueiro com selo do Inmetro	500	un	R\$ 3,98	R\$ 1.990,00
13	Jarra de plástico 1 litro	60	Un	R\$ 3,26	R\$ 195,80
14	Lâmpada incandescente	1000	Un	R\$ 4,66	R\$ 4.663,33
15	Lâmpada fluorescente de 15 w 220 v	1000	Un	R\$ 10,33	R\$ 10.330,00
16	Escorredor de macarrão grande	60	Un	R\$ 29,29	R\$ 1.757,20
17	Luva de plástico médias	500	Par	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
18	Leiteira	30	Un	R\$ 11,66	R\$ 349,90
19	Raleira	20	Un	R\$ 9,98	R\$ 199,60
20	Garfo de Mesa	250	Un	R\$ 1,68	R\$ 420,83
21	Faca de Mesa	250	Un	R\$ 1,68	R\$ 420,83
22	Colher de Mesa	250	Un	R\$ 1,68	R\$ 420,83
23	Prato de Vidro	300	Un	R\$ 4,54	R\$ 1.362,00
24	Colher Descartável	8000	Un	R\$ 2,01	R\$ 16.080,00
25	Prato Descartável	8000	Un	R\$ 1,42	R\$ 11.333,33
26	Concha	60	Un	R\$ 7,52	R\$ 451,00
27	Colher Escumadeira	25	Un	R\$ 7,52	R\$ 187,92
Valor Total do Lote----->					R\$ 86.466,98
LOTE "10" – Pães					
1	Pão Frances peso de 50 g	100.000	Un	R\$ 0,40	R\$ 40.000,00

2	Pão dose peso de 40 g	40.000	Un	R\$ 0,40	R\$ 16.000,00
3	Rosca peso de 40 g	50.000	un	R\$ 0,68	R\$ 34.000,00
Valor Total do Lote----->					R\$ 90.000,00

4. DO LOCAL E ENTREGA:

4.1 Os produtos poderão ser entregues no local indicado pela secretaria requisitante.

4.2 A entrega ocorrerá de segunda a sexta-feira, no horário de 7:00 às 18:00.

5. DA DURAÇÃO DO CONTRATO:

5.1 O prazo de vigência do contrato terá por início a data de sua assinatura e findará em 31 de dezembro de 2016.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS A SEREM ATENDIDAS:

6.1 A CONTRATADA deverá:

6.1.1 Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente a PMFA ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução dos serviços objeto deste Termo de Referência;

6.1.2 Arcar com todas as despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo de Referência, inclusive materiais, mão de obra, locomoção, seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias, encargos trabalhista, comerciais e outras decorrentes da execução dos serviços, sem qualquer relação de solidariedade ou subsidiariedade com o CONTRATANTE.

6.1.3 Manter durante o período de execução dos serviços contratados, as condições de regularidade solicitadas quando da fase de habilitação.

6.1.4 Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo CONTRATANTE na prestação dos serviços.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal e fatura correspondente apenas aos serviços efetivamente prestados.

7.2 O pagamento será efetivado após a verificação da regularidade fiscal com a apresentação das certidões necessárias para esse fim.

7.3 O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil, a partir do "Atesto" da Nota Fiscal pela secretaria municipal de administração e finanças e mediante depósito bancário em conta corrente da CONTRATADA.

7.4 O CNPJ constante da Nota Fiscal deverá ser o mesmo indicado na proposta e Nota de Empenho e vinculado à conta corrente.

8. DAS ATRIBUIÇÕES DA CONTRATANTE

8.1 Esclarecer eventuais dúvidas sobre detalhes dos serviços a serem executados;

8.2 Notificar por escrito, à contratada a ocorrência de quaisquer imperfeições na execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

8.3 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato por um representante especialmente designado, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93;

8.4 Efetuar os pagamentos em observância à forma estipulada pela Administração.

9. CRITERIOS DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

9.1 No julgamento das propostas, para fins de seleção da proposta mais vantajosa para esta Administração será considerado **menor preço por lote** ofertado.

9.2 A CONTRATADA não poderá terceirizar os serviços pactuados com a CONTRATANTE sem anuência prévia desta última.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 Amostras da Pesquisa de Preço realizada no comércio regional em anexo.

11. ORÇAMENTO

11.1 Foi feita pesquisa de preços de marcas variadas (referente a Gêneros Alimentícios, Materiais e Produtos de Limpeza) entre empresas do mesmo ramo de atividade econômica.

11.2 Valor total estimado 1.208.837,26 (um milhão, duzentos e oito mil, oitocentos e trinta e sete reais e vinte e seis reais).

Floresta do Araguaia-PA, 17 de fevereiro de 2016.

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO

Layanne Lima da Silva
Diretora Dep. De compras
Decreto n 463-2013

**APROVO O PRESENTE TERMO DE
REFERÊNCIA E AUTORIZO A REALIZAÇÃO
DA LICITAÇÃO.**